
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

COPIA

SINDACO

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 10 Data emissione 17-03-2022

Oggetto:
OGGETTO: CRISI UCRAINA  APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO PER RICOGNIZIONE DISPONIBILITA'
ACCOGLIENZA CITTADINI UCRAINI.

IL SINDACO

PREMESSO che in conseguenza all’aggravarsi del conflitto bellico tra Russia e Ucraina, il
Consiglio dei Ministri, con delibera del 28.02.2022, ha dichiarato lo stato di emergenza in
relazione all’esigenza di assicurare soccorso e assistenza alla popolazione ucraina sul territorio
nazionale;

VISTA la deliberazione n. 4 del 03.03.2022, avente ad oggetto “Mozione di Indirizzo per
solidarietà al popolo Ucraino”, con la quale il Consiglio Comunale ha condannato fermamente
l’attacco russo allo Stato ucraino, impegnando l’Amministrazione a porre in essere concrete
iniziative per far fronte alla conseguente crisi umanitaria;

VISTE le circolari del 2 e del 9 marzo 2022, con le quali il Ministero dell’Interno ha richiamato
l’attenzione sulla necessità di far fronte alle eccezionali esigenze di accoglienza derivanti dal
prevedibile consistente afflusso sul territorio nazionale di cittadini ucraini in fuga dal conflitto;

DATO ATTO che con ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 872 del
04.03.2022 si è proceduto, tra l’altro, alla nomina del Presidente della Regione Sicilia quale
Commissario delegato al fine di coordinare l’organizzazione degli interventi e le attività di
soccorso e assistenza;

DATO ATTO che ANCI Sicilia, al fine di mettere in campo tutte le forze possibili per offrire
ospitalità ai cittadini provenienti dall’Ucraina, ha attivato un format, compilabile on line, rivolto
agli enti locali e, per il loro tramite, anche ad associazioni e privati, con la finalità di favorire un
più ampio e immediato coordinamento con la Regione Siciliana, le Prefetture e i rappresentanti
del Consolato ucraino di Napoli;

VISTA la nota prot. n. 2553 del 10.03.2022, con la quale la Prefettura – Ufficio Territoriale del
Governo di Ragusa, ha invitato i Sindaci del Libero Consorzio Comunale di Ragusa ad effettuare
una prima ricognizione della disponibilità di strutture prontamente idonee all’accoglienza nei
territori di rispettiva competenza, raccogliendo anche le disponibilità di soggetti del Terzo
Settore e anche da parte dei privati cittadini;

RITENUTO, pertanto, di avviare tempestivamente una ricognizione delle disponibilità
all’accoglienza dei nuclei familiari ucraini, composti in gran parte da donne con figli minori al
SINDACO - Determinazione n.  del            - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



seguito, espresse da parte di associazioni, famiglie e singoli residenti sul territorio comunale, in
accordo con ANCI e con le associazioni preposte;

VISTI l’avviso pubblico per la ricognizione delle disponibilità all’accoglienza, di cui
all’allegato 2),  nonché il format di disponibilità, comprensivo dell’informativa sul trattamento
dei dati personali, di cui all’allegato 2),  parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

RITENUTA la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 54 TUEL;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

1. di approvare, per le considerazioni richiamate in premessa, l’avvio della ricognizione
per la raccolta delle disponibilità all’accoglienza di nuclei familiari provenienti
dall’Ucraina;

2. di approvare l’avviso pubblico per la ricognizione delle disponibilità all’accoglienza,
di cui all’allegato 2) nonché il format di disponibilità, comprensivo dell’informativa sul
trattamento dei dati personali, di cui all’allegato 2) parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

3. di disporre la pubblicazione dell’avviso e del format con carattere di urgenza sulla
home page sito istituzionale dell’Ente al fine di garantire ampia informazione
all’iniziativa, nonché all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi della
legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii.;

4. di individuare presso la sede dei vigili urbani il luogo di raccolta dei beni di prima
necessità , non deperibili: pasta, riso, olio, sale zucchero, biscotti, farmaci, ecc, da
destinare ai profughi ucraini; nonché di coinvolgere l’Associazione di Protezione Civile
“Rangers Europa”, al fine di individuare  attività ed eventi a favore della popolazioni
ucraina;

5. di demandare al Responsabile dei servizi sociali, Culturali, sport, turismo e spettacolo
la stesura di un elenco delle unità abitative, messe gratuitamente a disposizione dei
profughi, per la successiva trasmissione agli Organi di Governo per le competenti
valutazioni al fine di far fronte all’emergenza umanitaria, nonché la compilazione del
format predisposto da ANCI e disponibile sul sito internet
https://www.anci.sicilia.it/disponibilita-di-aiuto-per-cittadini-provenienti-dallucraina/;

6. di disporre che copia del presente decreto sia trasmesso in comunicazione alla
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Ragusa e ai Responsabili competenti per
gli adempimenti consequenziali al presente provvedimento;

7. di dare atto che il presente decreto verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del
Comune di Monterosso Almo per 15 giorni interi e consecutivi e sia inserito sul sito
Internet del Comune sezione “Amministrazione trasparente”.

IL SINDACO
F.to  Salvatore Pagano

SINDACO - Determinazione n.  del            - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

www.anci.sicilia.it/disponibilita-di-aiuto-per-cittadini-provenienti-dallucraina/


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi
rimarrà fino al 01-04-2022.

Lì, 17-03-2022
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Maccarrone Agata

SINDACO - Determinazione n.  del            - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


